2. Həşişiliyin tarixinə dair qeydlər
a) Ələmut nizariliyi: Həsən Səbbahın fəaliyyəti

Həşişiliyin yaranmasında Həsən Səbbah adı ilə tanınan Həsənəli ibn
Məhəmməd ibn Cəfər ibn Hüseyn ibn Məhəmməd ibn əs-Səbbah əl-Himyəri-
nin xüsusi rolu olmuşdur. Həsən Səbbah (447/1055-518/1124) Rey şəhərində
dünyaya gəlmişdir. Əslən Yəmənin Himyər krallarının nəslindən olduğu gü-
man olunur. Özü əvvəl imamiyyə məzhəbinə mənsub olsa da, Əbünnəcm əs-
Sərrac, bəzi mənbələrə görə isə Əmirə Zərrab adlı bir fatimi dəvətçisi ilə
qarşılaşdıqdan sonra ismailiyyə məzhəbinə keçmişdir. Daha sonra İraq
ismaililərinin liderlərindən biri olan Əbdülməlik Əttaşla tanış olmuş və onun
təkidi ilə Qahirəyə getmişdir. Qahirədə ona “dai” (dəvətçi, ismailiyyə məzhə-
binin təbliğatçısı) rütbəsi verilmişdir. Bəzi ismaili mənbələrində 18 ay Qahirə-
də qalan Səbbahın burada məşhur ismaili filosof və “dai əd-düat” (hərfən:
dailərin daisi, baş dəvətçi) Hibətullah Şirazidən (390/1000– 470/1078) dərs
aldığı qeyd edilir (Tamir 1991, IV/11-12).

Həsən Səbbah Qahirədə qaldığı müddətdə ismailiyyə məzhəbi daxilində
bölünməyə səbəb olan tarixi hadisələrə şahidlik etmişdir. Belə ki, Fatimi
xəlifəsi Müstənsir Billah özündən sonra böyük oğlu Nizarı (v. 488/1095)
xəlifə və imam təyin etmişdir. Lakin xəlifənin kiçik oğlu “Müstəli” ləqəbli
Əhməd (467/1074 - 495/1101) qaynı və ordu komandiri Əfzəl ibn Bədr əl-
Cəmalinin (v. 515/1121 - 458/1066) dəstəyi ilə xəlifə seçilmişdir. İsgəndəriy-
yəyə qaçan Nizar isə həbs edilmiş və həbsxanada vəfat etmişdir (İbn Kəsir
1408/1988, XII/182).

Nizarı dəstəkləyənlər arasında Həsən Səbbah da var idi. O da Əfzəl
tərəfindən həbsə atılmış, lakin həbsdən qaçıb vətəninə geri dönməyi bacarmış-
dır. Qayıtdıqdan sonra ilk işi nizari-ismaili dövlətini yaratmaq üçün Qəzvinin
şimal-qərbində Elburz dağlarında yerləşən Ələmut qalasını ələ keçirmək ol-
muşdur.

Bundan sonra nizarilər Məlikşahın məşhur vəziri
Nizamülmülkə qarşı sui-qəsd törətmiş, yaralanan vəzir bir neçə gün sonra
vəfat etmişdir. Mənbələrdə nizarilərin “O, dülgəri öldürdü, biz də onu” dediyi
nəql olunur. Nizamülmülk nizarilərin öldürdüyü ilk məşhur şəxs idi (İbn əl-
Cövzi 1412/1992, XVII/63; İbn əl-Əsir 1386/1966, X/313).

Nizarilərlə (batinilər) mübarizə səlcuqi sultanı Məlikşahın siyasətinin əsas
istiqamətlərindən biri idi. O, dəfələrlə Ələmutun alınması üçün qoşun göndər-
miş, lakin müəyyən səbəblərdən öz məqsədinə nail ola bilməmişdir. Məlik-
şahdan sonra hakimiyyətə gələn Bərkyaruq dövründə nizarilər hakimiyyətda-
xili mübarizədən istifadə edərək daha da güclənmişlər. Sultanın əyanları
onların sui-qəsdlərindən qorxaraq zireh və silahları olmadan heç bir yerə gedə
bilmirdilər (Lewis 1967, 51-52). Bərkyaruqdan sonra taxta keçən Məhəmməd
Tapar (474/1082-511/1118) da nizarilərə qarşı sərt idi. Onun dövründə xeyli
sayda nizari qətlə yetirilmişdi. O, nizarilərin İsfahan yaxınlığında yerləşən
qalalarından olan Şahdizi ələ keçirib, qalanın hakimi Əhməd ibn Əbdülməlik
Əttaşı və övladını qətlə yetirir (İbn əl-Əsir 1386/1966, X/430-431; Müstövhi
1362, 444-445; Nüveyri XXVI/361). Əhməd İsfahan bölgəsində nizariliyin ən
mühüm təbliğatçılarından biri olmuşdur. O, İsfahanda nizariliyin təbliği üçün
bir dəvətxana qurmuş, təqribən, otuz min insanın nizari ismaililiyini qəbul
etməsinə nail olmuşdur (Daftary 2014, 501).

Özaydın, 2005, XXX/280). Nizarilər də bunun müqabilində onun əyanlarına
qarşı sui-qəsd təşkil edirdilər. Məsələn, 1126-cı ildə (hicri 520) onlar Məhəm-
məd Taparın və oğlu Sultan Mahmudun (498/1105-525/1131) məşhur əmiri
Ağsunqur Porsuqini (v. 520/1126) öldürdülər. Mosul şəhərində Cümə namazı-
nı qıldıqdan sonra məsciddən çıxan Porsuqi 10-dan çox batininin hücumuna
məruz qaldı, onlardan üçünü öldürməyi bacarsa da, özü də öldürüldü (İbn əl-
Əsir 1382/1963, 31; Zəhəbi. 1413/1993, XIX/511).

Mosul şəhəri və Suriyanın həmin dövrdə həşişilərin sıx şəkildə fəaliyyət
göstərdikləri bölgələrdən biri olduğunu irəli sürmək mümkündür. Belə ki,
Əmir Porsuqidən əvvəl Mosul əmiri olmuş Altuntəgin oğlu Mövdud (v.
507/1113) da məhz həşişilər tərəfindən qətlə yetirilmişdi. Ondan əvvəl isə
Atabəy Cənahüddövlə Hüseyn Himsdə batinilər tərəfindən qətlə yetirilmişdir.

Belə görünür ki, həşişi fədailəri hökmdarlar və əmirlər arasındakı nüfuz
çəkişmələrində sui-qəsdçi kimi də istifadə olunmuşlar. Məsələn, tarix mənbə-
lərində Mosul əmiri Mövdudun öldürülməsində Məlik Rizvan ibn Tutuş (v.
507/1113) və Atabəy Tuğteginin (v. 522/1128) rolu olduğuna dair iddialardan
bəhs olunur (Demirkent 2004, XXIX/429).

Səlcuqi sultanı Səncər də əvvəllər batinilərə qarşı sərt siyasətin tərəfdarı
idi. Vəziri Fəxrülmülk batinilər tərəfindən öldürüldükdən sonra, Sultan Səncər
1126-cı ildə onlara qarşı hücuma keçmiş və xeyli batinini qətlə yetirmişdir.
Bundan bir il sonra batinilər onun yeni vəziri Müinəddin Kaşini də öldürdülər.
Bu hadisədən sonra Səncər Ələmuta hücuma keçdi və bu hücumda 10 mindən
çox batini qətlə yetirildi. Daha sonra o da batinilərdən çəkinərək sülhə üstün-
lük verdi (Özaydın 2009, XXXVI/510).

Həsən Səbbah ölənə qədər (518/1124) istər intellektuallara və xalqa xitab
edən əsərlər yazmaqla, istərsə də nizariliyin yayılmasının önündə əngəl olan
rəqiblərinə qarşı sui-qəsd təşkil etməklə məşğul oldu. Onun başçılıq etdiyi bu
hərəkat, səlcuqilər başda olmaqla, bölgədə fəaliyyət göstərən dövlətləri qorxu-
ya salır, hətta bəzən fədailərdən qorunmaq üçün dövlət adamları yatarkən
belə, zirehlərini çıxarmırdılar.

Bunu eşidən əsgərlər özlərini qayadan atıb öldürürlər.
Elçilər geri qayıdıb hadisəni Səlahəddinə danışırlar. Sinanın fədailərinin onun
əmri ilə hər növ cinayət törədə biləcəyini anlayan Səlahəddin onunla sülh
bağlayır (Səfədi 1420/2000, XV/285; Zəhəbi 1407/1987, XXXXI/333).

Mənbələrdə “dağın qoca adamı” (Şeyx əl-cəbəl) adlandırılan Sinan da
Həsən Səbbah kimi, ölənə qədər istər müxtəlif təbliğ metodlarından, istərsə də
hərbi vasitələrlə nizariliyi yayma və qurduğu kiçik dövləti qorumaq üçün ça-
lışmışdır.